
Doporučovací systémy založené na 

obsahu

Petr Šaloun

VŠB-Technická univerzita Ostrava

FEI, katedra informatiky



Reprezentace položek

 Položky, které mohou být doporučeny 

uživateli, jsou často uloženy 

v databázových tabulkách. 

ID Name Cuisine Service Cost

10001 Mike’s Pizza Italian Counter Low

10002 Chris’s Cafe French Table Medium

10003 Jacques Bistro French Table High



Reprezentace položek

 Tabulka zobrazuje jednoduchou databázi 
se záznamy (tj. řádky), které popisují tři 
restaurace. 

 Název sloupce označují vlastnosti (též 
atributy, charakteristiky, pole nebo 
proměnné) restaurace. 

 Každý záznam obsahuje hodnotu pro 
každý atribut.

 Jednoznačný identifikátor (atribut ID) 
umožňuje jednoznačně určit jednotlivé 
položky, i když mají stejné jméno. 



Uživatelské profily

 Profil zájmů uživatele je používán většinou 

doporučovacích systémů. 

 Profil se může skládat z mnoha různých 

typů informací.

Hlavní dva druhy informací jsou:

 model předvoleb uživatele

 historie interakcí uživatele s doporučovacím 

systémem



Model předvoleb uživatel

 popis typů položek, které zajímají 

uživatele.

 společná reprezentace je funkce, která pro 

jakoukoliv položku předpoví 

pravděpodobnost, že uživatele bude tato 

položka zajímat.

 Z důvodu efektivity může být tato funkce 

použita pro získání n položek, které jsou 

nejpravděpodobněji v oblasti zájmu 

uživatele.



Historie interakcí uživatele 

s doporučovacím systémem

 Zahrnuje uložení položek, které uživatel 

viděl, spolu sinformacemi o dalších 

interakcích uživatele.

 Jiný typ historie zahrnuje ukládání dotazů 

napsaných uživatelem (např.: „uživatel 

hledal italské restaurace v oblasti s PSČ 

90210“).



Příklad 1- doporučování knih na serveru 

Amazon.com



Příklad 1 - vysvětlení

 Amazon obsahuje vlastnost nazvanou 

oblíbené (favorites), která představuje 

kategorie položek, které uživatel preferuje. 

Oblíbené položky jsou buď vypočítány 

sledováním položek, které si uživatel 

koupil, nebo mohou být vybrány ručně 

uživatelem. 



Příklad 2- Uživatelské přizpůsobení na 

serveru Amazon.com



Příklad 2 - vysvětlení

 Příklad uživatelského rozhraní pro 

přizpůsobení, ve kterém může uživatel 

vybrat kategorie.



Google vyhledávání (tipy a triky)

 Vyhledávač chápe význam slov a snaží se 

pochopit uživatelův záměr



Google vyhledávání (tipy a triky)

 Filtry (omezení času)

http://technet.idnes.cz/foto.aspx?r=sw_internet&c=A140217_152500_sw_internet_pka&foto=PKA515193_17_2_201417_21_21.png
http://technet.idnes.cz/foto.aspx?r=sw_internet&c=A140217_152500_sw_internet_pka&foto=PKA515193_17_2_201417_21_21.png


Google vyhledávání (tipy a triky)

 Filtry (vyhledávání z navštívených)

http://technet.idnes.cz/foto.aspx?r=sw_internet&c=A140217_152500_sw_internet_pka&foto=PKA515192_17_2_201417_20_36.png
http://technet.idnes.cz/foto.aspx?r=sw_internet&c=A140217_152500_sw_internet_pka&foto=PKA515192_17_2_201417_20_36.png


Google vyhledávání (tipy a triky)

 www.google.com/ncr

homepage nepřesměruje na stránku podle

současné polohy. 

NCR = no country redirect

http://www.google.com/ncr


Google vyhledávání (tipy a triky)

 Operátory:

 OR - stačí splnění jedné z podmínek

 Uvozovky - konkrétní fráze

 Hvězdička (*) zastupuje libolné slovo (slova), 
např. "in * invented * phone"

 Mínus (-) odmítnutí

 AROUND dva výrazy musejí být blízko (kolik slov)

 .. Interval, např. 2008..2010.

 ~ vlnovkovka = včetně synonym
např. ~tutorial najde i guide a manual.

Příklad: první AROUND(5) "počítačová myš" 
vynález OR prototyp -krysa



Google vyhledávání (tipy a triky)

Vymeznení

 Site: doména

 Intitle: v titulku stránky

 Inurl: adresa URL.

 Filetype: typ souboru.



Google vyhledávání (tipy a triky)

 Kalkukačka

prostě 5 + 6 * 7

 Převody jednotek

5 km in miles

 Obrázky

stačí přetáhnout



Závěr

 Doporučovací systémy založené na 
obsahu doporučují uživateli položky na 
základě popisu položky a profilu 
uživatelových zájmů. 

 I když uživatelský profil může být vytvořen 
vložením dat uživatelem, většinou je 
vytvořen učením se z uživatelovy zpětné 
vazby. 

 Pro učení uživatelských profilů bylo 
adaptováno mnoho různých učících 
algoritmů a výběr učícího algoritmu závisí 
na reprezentaci obsahu.


